Página 1 de 3

ATA DE ABERTURA

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 004/2024

Ao segundo dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte quatro, às

10h00min, de acordo com os ditames do Decreto 8.241/2014, em atendimento

ao Projeto “Modernização do Laboratório de Geocronologia UnB: novas

abordagens para estudos do pré-sal", os membros da Comissão de Seleção

reuniram-se via vídeo conferência, para realização da Seleção Pública nº

004/2024, objetivando a contratação de empresa especializada na prestação

dos serviços de execução de obras civis, reformas e ampliação de infraestrutura

física do Laboratório de Estudos Geodinâmicos, Geocronológicos e Ambientes

da Universidade de Brasília, conforme as especificações constantes do Termo de

Referência, sob critério de MENOR PREÇO GLOBAL. O Edital foi divulgado via

internet nos sítios www.finatec.org.br e www.licnet.com.br. Participaram do

certame as seguintes empresas: V4 CONSTRUCAO E REFORMAS LTDA,

inscrita sob o CNPJ nº 14.053.556/0001-50, DE PAULA ENGENHARIA E

COMERCIO ATACADISTA LTDA inscrita sob o CNPJ nº 05.484.528/0001-

05, MENDONCA E GONCALVES CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA

inscrita sob o CNPJ nº 13.798.155/0001-67, ITAPEMA ENGENHARIA E

CONSTRUCOES LTDA inscrita sob o CNPJ nº 07.324.214/0001-62,

GONCALVES ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA inscrita sob o CNPJ nº

28.993.537/0001-19 e a empresa ATHANASE ENGENHARIA E

CONSTRUCOES LTDA inscrita sob o CNPJ nº 34.777.517/0001-03. Em ato

contínuo, abrimos o arquivo “1” da proponente para análise das Proposta de

Preços e do detalhamento da especificação do objeto. Os valores apresentados

seguem no quadro abaixo:

EMPRESA ITEM VALOR GLOBAL

GONCALVES ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA

01 R$ 1.298.500,00

MENDONCA E GONCALVES CONSTRUCOES E
INCORPORACOES LTDA

01 R$ 1.311.963,07

ITAPEMA ENGENHARIA E CONSTRUCOES

LTDA
01 R$ 1.466.950,00

http://www.finatec.org.br/
http://www.licnet.com.br/

Página 2 de 3

ATHANASE ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA

01 R$ 1.690,000,00

DE PAULA ENGENHARIA E COMERCIO

ATACADISTA LTDA
01 R$ 1.776.052,48

V4 CONSTRUCAO E REFORMAS LTDA 01 R$ 2.334.701,15

Com a finalidade de selecionar a proposta mais vantajosa, considerando todos

os aspectos técnicos e econômicos associados, as Propostas de Preços e os

Documentos de Habilitação serão analisados criteriosamente pela Coordenação

do Projeto, a luz do Edital e seus Anexos, e o resultado será publicado

posteriormente no sitio da FINATEC http://www.finatec.org.br/. Nada mais

havendo a tratar, demos por encerrado o certame do qual se lavrou a presente

ata.

Brasília, 02 de fevereiro de 2024.

Patrícia Santos Fernandes

Compradora da Comissão

 Maria Luisa Pinheiro Torres

    Membro da Comissão

Anderson Ferreira Guimarães

Membro da Comissão

http://www.finatec.org.br/

Página 3 de 3